Si quæras, vnde sint obnoxia restitutioni extorta metu leui, si contractus per eum factus sufficiat, vt am e ostens. m. est, ad transferendum dominium? Respondetur, inde esse, quod à iure, in integrum taliter læsus restituatur per Cap. 2. De iis quæ vi in cuius sine verba hæc habentur. Vnde quia quæ metu & vi fiunt, de iure debent in irritum reuocari; mandamus quatenus prædicto est integritate restitutus vniterfa.

Si rursum quæras, cur in foro externo ad irritationem talium contractuum, metus grauis requiratur, si in conscientia, & coram Deo ob metum leuem irriti esse possint? Respondetur, causam esse, quam Nauar. in Enchir. cap. 17. nu. 29. sub finem tangit: quod si in foro exteriori daretur rescissio actuum ob leuem metum, omnium fere peteretur rescissio: ita Respub. litibus supra modum abundaret: quod est contra iuris institutionem.

Dicitur deinde in documento (ab externo principio) quia non irritantur contractus, ex eo, quod facti sunt metu orto ab interno principio, vnde vt Couar. habet in Epit. 4. De reat. luum pa. 2. cap. 3. §. 4. num. 16. & 17. matrimonium quod quis in mortis periculo existens contrahit cum ancilla, vt maiore cura & diligentia ei subueniat in ægritudine, non erit pro nullo habendum, ex eo, quod metu mortis contractum sit, neque alias contrahendum fuerit. Nec item cenferi potest matrimonium nullum, quod iuxta consuetudinem siue Gallorum, siue Hispanorum, vt habet etiam Couar. aliquis damnatus ad mortem contrahit cum publica meretrice, vt liber dimittatur. Idem ex cap. Sicut 2. de regularibus, iudicandum est de voto nuncupato ab ægroto. Adde pari ratione, & ab eo qui in belli, naufragii, aut alterius periculi discrimine versatur. Similiter, vt idem Couar. num. 23. ad huc habet, captus in bello iusto, pro sua redemptione pretium honestum ac moderatū promittens, non potest se ab obligatione soluendi eximere, ex eo, quod metu captiuitatis id pretium promiserit. Aduerte autem obiter per metum ortum ab interno principio, hic significari omnem eum, quem homo concipit ex malis, quæ vel non infliguntur illi, vt aliquid faciat: prout accidere potest ægro metuenti mortem, nauæ metuenti naufragium, latroni metuenti suspendium. Vel infliguntur quidem ea de causa, sed id non constat ipsi; vt accidit metuenti morbos, vel alias pœnas, quas Deus sæpe immittit ad incutiendum hominibus timorem, vt conuertantur; vel vt aliquid faciant, quod alioqui non erant facturi: sed quia metuenti non constat immitti in talem finem, ideo metus ipsius censetur ab interno principio oriri.

Dicitur adhuc in documento (per iniuriam incussum homini) quia si cui sua culpa metus sit incussus, ea quæ per talem metum gesserit, tenent: neque ei competit aliquod remedium. Id quod ad Cap. Abbas, De iis quæ vi, nu. 7. Panorm. notat habendum esse pro generali regula. Satis vero ipsum constat ex lege, Mulier, ff. Quod metus causa: cum statuit, quod si libera contra patronum suum ingrata facta, sciens se de metu periclitari, aliquid eidem patrono dederit, vel promiserit, ne in seruitutem redigatur; non esse subueniendum illi contra talem promissionem: quia sua culpa cum metum patitur.

In hac igitur cum Angelo in verbo, Metus, n. 10. & Syl. in eodem verbo, n. 6. quoad forum conscientiæ, vtendum est distinctione, vt si metus, quem quis sua culpa patitur, iuste illi incuriatur (prout fit, cum quis a teri minatur se criminos, quod commisit, accusaturum ipsum, nisi e. n. t. m. donet) contractus non reddatur irritus, neque ex eo nascatur obligatio restituendi id, quod taliter acceptum fuerit ab illo, qui donare potuit. Si vero metus quem quis culpa item sua patitur, iniuste illi incuriatur: vt cum pater, iuueni deprehenso cum filia, minatur se necaturum ipsum (quod iuste quoad D. um facere non potest) nisi eam ducat in vxorem, tali metu contractum matrimonium non tenet; & sic de similibus.

Dicitur

Dicitur vltimo in documento (ad tales contractus faciendos) ad significandum quod iam ante actum est, contractum alia de causa principaliter factum, validum esse, etiam si metus intercesserit, tanquam causa impulsiva.

QUARTVM documentum est. In conscientia restituendum esse omnē illud quod extortum est per metum: etiam si is levis fuerit. Ita sentientes magno numero Thomas Sanchez refert lib. 4. de matrim. disput. nona, nu. 4. Ratio vero est, quia metu etiam leui contractum extorquens reus est iniustitiae, cum rem accipiat à renitente; ut pote eam ob metum principaliter dante: qui reatus requirit restitutionem fieri, per quam reducatur res ad pristinum statum; & cogens refarciat illatam iniuriam, contrahente quem coegit, restituito in pristinam suam libertatem.

Et hoc autem documento consequens est, quod memoratus aut hor aliis citatis habet in seq. nu. 17. creditorem condonantem partem debiti, ut reliquam recuperet, timens ne totum perdat, culpa aliqua vel fraude debitoris, non relinquere hunc tutum, quin teneatur partem debiti remittat, id censetur facere voluntarie motus misericordia, non autem timore fraudis & violentiae debitoris.

Aduerte vero primo, d. differentiam inter contractus gratiosos & onerosos; quod in illis aliquid extorquens metu leui, teneatur illud restituere, nulla re sibi reddita, cum nihil dederit: in his autem restituendum sit ei, quod ipse dedit in pretium, commutationemve rei quam metu extorsit. Aduerte 2. non tantum esse restituendum, quod extortum fuerit per metum; sed etiam refarciendum esse omnē damnum inde secutum; quia qui damni causam dat, damnum dedisse censetur: & ideo obligari lege iustitiae ad illud refarciendum, si iniuste, prout supponimus, dederit.